پھر اس کے بعض اقوال سے شریعت غرا کے بعض مسلمہ عقائد پر زد پڑتی تھی، عالمگیر کے لیے یہ وجوہ (یہ باتیں) بہت اہمیت رکھتی تھیں۔

سرمد کے حالات اور واقعہ قتل کی نسبت عاقل خان رازی نے اپنی تاریخ (ص ۸۹)۔

(۹۰) میں لکھا ہے، اور اس کے قتل کی وجوہ مآثر الامراء (ج ۱، ص ۲۲۶، ۲۲۷) میں مذکور ہیں۔

عاقل خان ۱۰۹۰ھ (۱۶۸۰ء) سے ۱۱۰۷ھ (۱۶۹۶ء) تک دلی کا صوبے دار تھا۔

صاحب مرآة الخیال صوفی مشرب تھا، اکثر صوفیائے کرام مثلاً ابن عربی و امام

غزالی وغیرہ ازموگوں کی تصانیف اس کے پیش نظر ہی ہیں۔ اس کے اہل دل ہونے کا ثبوت
اس سے ملتا ہے کہ وہ تین بار خواب میں دیدار نبوی سے مشرف ہو چکا ہے۔ اس روایے صادقہ
کی مفصل کیفیت اس نے لکھی ہے۔